

505

Total Pages : 4

Roll No. -----

M.COM-09

Cost and Management Auditing/

लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण

Master of Commerce (M.Com.-10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

505

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What is the importance of Cost Audit? Describe the advantages and disadvantages of Cost Audit.

लागत अंकक्षण का क्या महत्व है? लागत अंकक्षण के लाभ एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

Q.2. State your point of view on statutory need of Cost Audit in any cost institution. Also clearly explain important aspects of Cost Audit.

किसी भी लागत संस्थान के लिए लागत अंकक्षण की वैधानिक अनिवार्यता पर अपना दृष्टिकोण बताइए। लागत अंकक्षण की प्रमुख बातें भी स्पष्ट कीजिए।

Q.3. Define Management Audit. Also state the pros and cons of Management Audit.

प्रबन्ध अंकक्षण की परिभाषा दीजिए। प्रबन्ध अंकक्षण के लाभ एवं दोषों की व्याख्या भी कीजिए।

Q.4. "A Management Auditor should be aware of his rights but he should also known his duties and responsibilities." Explain clearly.

“एक प्रबन्ध अंकेक्षक को अपने अधिकारों के प्रति जागरूक होना चाहिए परन्तु अपने कर्तव्यों एवं दायित्वों का भी मान होना चाहिए। व्याख्या कीजिए।

Q.5. "Social Audit System is a new concept". Elaborate this statement and also state its advantages.

“सामाजिक अंकेक्षण व्यवस्था एक नवीन विचारधारा है।” इसे स्पष्ट करते हुए इसके लाभों को बताइए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- Q.1. Scope and objectives of Cost Audit.
लागत अंकेक्षण के क्षेत्र एवं उद्देश्य ।
- Q.2. Rights of Cost Auditors.
लागत अंकेक्षक के अधिकार ।
- Q.3. Cost Audit Programme.
लागत अंकेक्षण कार्यक्रम ।
- Q.4. Statutory Rights of a Government Company Auditor.
सरकारी कंपनी के अंकेक्षक के वैधानिक अधिकार ।
- Q.5. Audit of sales and distribution Processes.
विक्रय एवं वितरण प्रक्रियाओं का अंकेक्षण ।
- Q.6. Valuation of Management Decisions.
प्रबन्ध निर्णयों का मूल्यांकन ।
- Q.7. Audit of Banks and Co-operative Societies.
बैंकों एवं सहकारी समितियों का अंकेक्षण ।
- Q.8. Management Audit Report.
प्रबन्ध अंकेक्षण प्रतिवेदन ।
-